Дело №1-133/2020

УИД: 76RS0014-02-2020-000641-10

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

4 сентября 2020 года город Ярославль

Кировский районный суд г. Ярославля в составе

председательствующего судьи Кузнецова Ю.В.,

при секретаре Бутневой А.К., с участием

государственных обвинителей Павловой Г.Э. и Филиппова Ю.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Волкорезовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

- по настоящему делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 совершил незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Преступление совершено в г. Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея прямой умысел на незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере для личного потребления, и зная о том, что хранение психотропных веществ запрещено законодательством Российской Федерации, в период с неустановленного времени до 12 часов 40 минут 12.03.2020 в неустановленном месте, неустановленным способом, получил от неустановленного лица свёрток с психотропным веществом – смесью, в состав которой входит амфетамин массой 1,917 г., что является крупным размером, которое незаконно хранил при себе для личного потребления, т.е. без цели сбыта, до изъятия этого вещества.

В период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут 12.03.2020 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», на остановке общественного транспорта «ул. Комсомольская» г. Ярославля ФИО1 задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в помещение УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>.

В период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут 12.03.2020 в ходе проведения личного досмотра в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, у ФИО1 в маленьком кармане надетых на нём штанов обнаружен и изъят свёрток из изоляционной ленты, с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 1,159 г., последовательно упакованным в 2 однотипных пакетика из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части. В правом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружен и изъят пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с замком «zip-lock» и полоской синего цвета в верхней части, с находящимся внутри психотропным веществом амфетамин массой 0,758 г. Общая масса вещества составила 1,917 г.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, психотропное вещество амфетамин включено в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество амфетамин массой 1,917 г. является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного психотропного вещества, независимо от его содержания в смеси.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Из протоколов допроса подсудимого ФИО1 от 12.03, 24.04, 11.06.2020 следует, что он 12.03.2020 около 12 часов 20 минут забрал из тайника свёрток, в котором находились свёрток и пакетик с амфетамином, который он приобрёл бесконтактным способом для личного потребления. Размотав изоленту, пакетик с амфетамином для удобства употребления ФИО1 положил в пачку из-под сигарет, которую убрал во внутренний карман своей куртки, а свёрток, который был в изоленте, подсудимый положил в правый боковой маленький карман джинсов, чтобы употребить позднее.

После этого ФИО1 направился к остановке общественного транспорта «ул. Комсомольская». Примерно в 12 часов 40 минут на указанной остановке к подсудимому подошли сотрудники полиции, которые доставили его в здание УНК УМВД России по Ярославской области (далее – в УНК), где в присутствии двух приглашенных лиц был произведён его личный досмотр.

Перед началом личного досмотра подсудимому и присутствующим лицам был разъяснён порядок его проведения, а также права и обязанности. В правом кармане джинсов подсудимого обнаружен полимерный свёрток с веществом внутри; в правом внутреннем кармане куртки в пачке из-под сигарет обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом внутри; в правом наружном кармане куртки обнаружен сотовый телефон Samsung в корпусе чёрного цвета с сим-картой. Пачка из-под сигарет изъята не была.

Все обнаруженное было надлежащим образом упаковано в 2 бумажных конверта. Присутствующие лица поставили свои подписи в протоколе личного досмотра. (т.1 л.д. 19-24, 99-120, 181-183, 189-191)

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объёме.

В ходе проверки показаний на месте, проведённой 28.05.2020, ФИО1 показал место, из которого он забрал свёрток с психотропным веществом амфетамин. (т.1 л.д. 161-167)

Содержание указанного протокола ФИО1 также подтвердил.

Вина подсудимого в объёме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами – показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

По ходатайству государственного обвинителя, при согласии стороны защиты, в судебном заседании оглашены показания свидетелей, которые не явились по вызову суда.

Из протоколов допроса свидетелей ФИО7, ФИО6 и ФИО8, являющихся оперативными уполномоченными, от 20.05.2020 следует, что в УНК поступила оперативная информация о том, что ФИО1 12.03.2020 в дневное время будет находиться в районе пл. Богоявления и может иметь при себе наркотическое средство, хранимое для личного потребления.

В отношении подсудимого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», по результатам которого подсудимый был остановлен 12.03.2020 около 12 часов 40 минут в районе остановки общественного транспорта «ул. Комсомольская» и доставлен в здание УНК по адресу: 

<

...>.

Личный досмотр ФИО1 проводился 12.03.2020 в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут в служебном помещении УНК в присутствии участвующих лиц – ФИО10 и ФИО9 Протокол составлял ФИО6, а ФИО7 проводил личный досмотр ФИО1 Всем участникам были разъяснены права и обязанности. ФИО1 было предложено выдать запрещенные к обороту предметы, на что он сообщил, что при себе хранит наркотическое средство. 

В ходе личного досмотра у ФИО1 в маленьком кармане штанов обнаружен и изъят полимерный свёрток с веществом внутри; в правом внутреннем кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри; в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон Samsung в корпусе чёрного цвета с сим-картой. Указанные объекты были надлежащим образом упакованы в 2 конверта. Все участники ознакомились с протоколом, после чего расписались в нём.

В протоколе личного досмотра ФИО1 была допущена техническая ошибка – не дописано слово «кармане». Пачка из-под сигарет, в которой лежал пакетик с амфетамином, не изымалась.

ФИО8 получены письменные объяснения с ФИО9 и ФИО10 По результатам исследования было установлено, что изъятое вещество является амфетамином. (т.1 л.д. 142-144, 145-147, 148-150)

Из протоколов допроса свидетелей ФИО9 и ФИО10 от 28.04.2020 следует, что в дневное время 12.03.2020 они находились в районе пл. Юности г. Ярославля. Сотрудник полиции предложил им поучаствовать в личном досмотре ФИО1, который будет проводиться в здании УНК, на что они согласились.

ФИО9, ФИО10 и подсудимому были разъяснены права и обязанности. Перед проведением личного досмотра в ответ на предложение сотрудников полиции ФИО1 заявил, что при нём имеется амфетамин, который он приобрёл для личного потребления. Далее, у подсудимого было обнаружено и изъято: в маленьком кармане штанов полимерный свёрток с веществом внутри; в правом внутреннем кармане куртки обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился прозрачный полимерный пакетик с застёжкой с веществом внутри; в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон Samsung в корпусе чёрного цвета с сим-картой. Изъятые вещество и мобильный телефон были надлежащим образом упакованы в 2 разных конверта. Пачка из-под сигарет не изымалась. После заполнения и ознакомления с протоколом личного досмотра все участвующие лица поставили в нём свои подписи. (т.1 л.д. 124-126, 127-129)

Из протокола допроса свидетеля ФИО11 от 27.04.2020 следует, что ФИО1 12.03.2020 после 11 часов 30 минут сообщил ей, что поедет в центр г. Ярославля, а после этого он собирался поехать к своей девушке. Около 19 часов 20 минут 12.03.2020 сотрудники полиции сообщили свидетелю, что ФИО1 задержан с амфетамином, в связи с чем по месту его жительства необходимо провести обыск. (т.1 л.д. 121-123)

Наряду с показаниями свидетелей, вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела.

Согласно постановлений от 13.03.2020 сведения, составляющие государственную тайну, и их носители рассекречены и в СО ОМВД России по Кировскому городскому району предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», в ходе которого 12.03.2020 около 12 часов 40 минут на остановке общественного транспорта «ул. Комсомольская» г. Ярославля задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого изъяты 2 свёртка с психотропным веществом амфетамин массой 0,758 г. и 1,159 г., общей массой 1,917 г. Аналогичные сведения содержатся и в рапорте об обнаружении признаков преступления от 12.03.2020. (т.1 л.д. 35-39)

Из протокола личного досмотра от 12.03.2020 следует, что в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут по адресу: 

<

...>, у ФИО1 из маленького кармана штанов изъят полимерный свёрток с веществом внутри, из пачки из-под сигарет, обнаруженной в правом внутреннем кармане куртки, изъят находившийся в ней прозрачный полимерный пакетик с застёжкой «zip-lock» с веществом внутри. Из правого кармана куртки изъят сотовый телефон Samsung с сим-картой «Yota». При этом ФИО1 пояснил, что в изъятых свёртках находится наркотическое средство для личного потребления. (т.1 л.д. 4-7)

Согласно справке об исследовании от 12.03.2020 №22-171 и заключения эксперта от 21.05.2020 №21-727 порошкообразное вещество бледно-желтого цвета массой 0,758 г. и порошкообразное вещество светло-бежевого цвета массой 1,159 г. являются смесями, в состав которых входит психотропное вещество амфетамин. Общая массой психотропного вещества 1,917 г. (т.1 л.д. 13, 63-65)

Изъятые сотовый телефон Samsung и психотропное вещество осмотрены следователем соответственно 22.04 и 28.05.2020, после чего признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 67-93, 154-157), психотропное вещество сдано на хранение в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области». (т.1 л.д. 158-160)

Согласно заключения врачебной комиссии от 28.04.2020 у ФИО1 имеет место диагноз: пагубное употребление нескольких психоактивных веществ (каннабиноиды, психостимуляторы), не является больным «наркоманией», нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога. (т.1 л.д. 49)

Из заключения экспертов от 20.05.2020 №1/880 следует, что у ФИО1 как в настоящее время, так и во время совершения преступления какого-либо психического расстройства выявлено. По своему психическому состоянию во время совершения преступления подсудимый мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как может и в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 может участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве и лично осуществлять свои процессуальные права. (т.1 л.д. 55-57)

Вина подсудимого ФИО1 в объёме, указанном в приговоре, подтверждается показаниями свидетелей, заключением эксперта, результатами оперативно-розыскной деятельности, а также совокупностью других письменных материалов уголовного дела. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, не противоречивы.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, признавшего свою вину, суд приходит к выводу о том, что они подтверждаются исследованными доказательствами и соответствуют установленным судом фактам.

Свидетели ФИО7, ФИО6 и ФИО8 показали об обстоятельствах выявления ФИО1 Указанные свидетели, а также свидетели ФИО9 и ФИО10 показали о ходе и результатах проведения личного досмотра подсудимого. Свидетель ФИО11 сообщила о проведении обыска в жилище подсудимого.

Суд в качестве доказательств по уголовному делу принимает результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось сотрудниками правоохранительного органа для решения задач, обозначенных в ст.2 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», а именно: выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших.

Вид и масса изъятого психотропного вещества установлены справкой об исследовании и заключением эксперта, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает. Справка и заключение выполнены надлежащими должностными лицами, имеющими соответствующую квалификацию, их выводы непротиворечивы и научно обоснованы.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, психотропное вещество амфетамин включено в список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Психотропными веществами являются все смеси, в состав которых входит хотя бы одно психотропное вещество, перечисленное в списке I, вышеуказанного Перечня, независимо от его содержания в смеси.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса психотропного вещества амфетамин 1,917 г. признаётся крупным размером.

Совершая преступление, ФИО1 действовал умышленно, осознавая незаконный характер своих действий и не имея на то соответствующего разрешения.

Под незаконным хранением без цели сбыта психотропных веществ понимаются действия, связанные с незаконным владением этими веществами, в том числе для личного потребления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 содержал при себе психотропное вещество амфетамин для личного потребления, т.е. без цели сбыта.

Совершенное ФИО1 преступление является оконченным.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО1 до 12 часов 40 минут 12.03.2020 получил свёрток с психотропным веществом – смесью, в состав которой входит амфетамин массой 1,917 г., которое незаконно хранил при себе для личного потребления, т.е. без цели сбыта. В период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 40 минут 12.03.2020 ФИО1 на остановке общественного транспорта «ул. Комсомольская» г. Ярославля задержан сотрудниками полиции. В период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 20 минут 12.03.2020 в помещении УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в его одежде обнаружены и изъяты свёрток и пакетик с амфетамином массой соответственно 1,159 г. и 0,758 г., общей массой 1,917 г.

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО1 в объёме, указанном в приговоре.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение психотропного вещества без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания нет.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимым действий, тяжесть преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения, отнесённое законодателем к категории тяжких.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством является активное способствование расследованию преступления. Также, в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств нет.

Исследуя личность ФИО1, суд учитывает, что он к уголовной ответственности привлекается впервые. Подсудимый в психиатрической и наркологической больницах под наблюдением не состоит. 

<

данные изъяты> Подсудимый проживает по месту регистрации с родителями и младшим братом, участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется положительно. Подсудимый не трудоустроен, поскольку проходит лечение, в связи с полученной травмой, в настоящее время он находится на иждивении своих родителей. ФИО1 принимаются меры к поиску работы, кроме того, он имеет намерение продолжить обучение. Принимает суд во внимание молодой возраст подсудимого, его состояние здоровья, а также заявление им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Санкция ч.2 ст.228 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы на определённый срок. Оснований для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, а также более мягкого наказания, т.е. применения положений ст.64 УК РФ, нет.

При определении ФИО1 конкретного срока наказания, суд исходит из правила, предусмотренного ч.1 ст.62 УК РФ.

Исходя из исследованных обстоятельств, с учётом отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, отношения ФИО1 к содеянному, суд находит возможным дать ему шанс исправиться без изоляции от общества, считает, что цели наказания будут достигнуты без реального отбывания лишения свободы, т.е. путём применения ст.73 УК РФ с возложением определенных обязанностей, способствующих исправлению.

С учётом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности оснований для изменения его категории на менее тяжкую и, соответственно, применения правил ч.6 ст.15 УК РФ нет.

Суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока:

- периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённого;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не совершать административных правонарушений.

Предоставить уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства осужденного право устанавливать периодичность явки на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- психотропное вещество амфетамин общей остаточной массой 1,867 г., сданное на хранение в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Ярославской области» (квитанция от 02.06.2020 №147) – уничтожить;

- сотовый телефон Samsung с сим-картой и чехлом, хранящийся при уголовном деле – выдать осуждённому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г. Ярославля в течение десяти суток со дня провозглашения.

Судья Ю.В. Кузнецов